
Schriftelijke vragen mbt nieuwe regels kwijtschelding gemeentebelasting

Aalsmeer, 21 februari 2023

Geacht college,

De regering heeft een regeling gemaakt waarin staat dat gemeenten minder strenge 
regels kunnen gebruiken bij het kwijtschelden van belastingen. Bij de aanvraag van 
kwijtschelding voor de belastingen mag een cliënt meer eigen vermogen hebben dan hij 
in de jaren daarvoor mocht hebben. De regering past de bedragen aan vanaf 1 januari 
2022. De aanpassing geldt met terugwerkende kracht.

Op dit moment hebben veel mensen het extra moeilijk, omdat alles duurder is geworden. 
De regering past daarom de regels aan voor het aanvragen van kwijtschelding voor 
belastingen. De regering verhoogt de grensbedragen, waardoor meer mensen recht 
hebben op kwijtschelding.

De bedragen die gemeentes maximaal mogen gebruiken als grens voor het eigen 
vermogen zijn:

● Gehuwden: € 4.350,- (dit was ongeveer € 2.350,-)
● Alleenstaande ouder: € 3.950,- (dit was ongeveer € 2.150,-)
● Alleenstaande: € 3.275,- (dit was ongeveer € 1.775,-)

Voor iemand die AOW krijgt zijn de regels ook anders. Er werd altijd rekening gehouden 
met de bijstandsnorm voor gepensioneerden. Deze is lager dan de netto AOW. Dit 
betekent dat bijna geen enkele gepensioneerde met een AOW-uitkering in aanmerking 
kwam voor kwijtschelding. Ook deze regels zijn aangepast vanaf 1 januari 2022, dus 
met terugwerkende kracht. Gemeenten kunnen uitgaan van de netto AOW als 
minimuminkomen voor kwijtschelding.

De Pvda vindt het belangrijk dat mensen met een minimum inkomen maximaal worden 
ondersteund door de gemeente en heeft hierover de volgende vragen:

1: Heeft de gemeente Aalsmeer de regels aangepast? Zo nee, waarom niet?

2: Zo ja: gaat de gemeente Aalsmeer dit actief communiceren naar de inwoners met een 
laag inkomen ? 

Met vriendelijke groet,
J. Buisma
PvdA Aalsmeer
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